

एफिसी

एफिसस एसिया क्षेत्रको एउटा ठुलो र महत्वपूर्ण सहर थियो। प्रेरित पावल एफिसस सहरमा येशू नै ख्रिष्ट, परमेश्वरका पुत्र हुनुहुन्छ भनी सिकाउँदै र घोषण गर्दै दुई वा तीन वर्ष बिताए। पावलले चेलाहरु बनाए जसले रु चेलाहरु बनाए र ति चेलाहरुले रु चेलाहरु बनाए, “यसकारण यशिया प्रदेशमा बस्ने सबै यहूदी र ग्रीकहरुले प्रभुको वचन सुने।” (प्रेरित १९:१०)। त्यसपछि, पावल सिकाउन र चेला बनाउन जारी राख्न रु को क्षेत्रमा गए तर एफिससका मण्डलीहरुलाई लेखन र भ्रमण गर्न जारी राखे।

लेखक: प्रेरित पावल

लेखको मीति: लगभग ६० AD मा लेखिएको थिए।

मूल दर्शक: यस पत्रको पहिलो पदले भन्छ, “ख्रिष्ट येशूमा विश्वास गर्ने पवित्र जनहरुलाई यो पत्र लेख्दै छु।” तैपनि, यस पत्रको सबैभन्दा पुरानो प्रतिलिपिहरुमा “एफिसिसमा” भन्ने शब्दहरु छैनन्। त्यसोभए, यो हुनसक्छ कि हामीले एफिसी भनिने पत्र एसिया भनिने क्षेत्रका सबै मण्डलीहरुलाई पत्र थियो। सायद यो पत्र मण्डलीबाट मण्डलीमा हास्तान्तरण गर्नको निम्ति थियो। एसियाका मण्डलीहरु धेरैजसो रु न्यजातिहरु थिए, तैपनि त्यहाँ केही यहूदीहरु थिए। बाइबलमा “एसिया” भनिने क्षेत्रलाई आजको समयमा टर्की भनिन्छ।

पत्रको लेखनको कारण: पावल यो पत्र लेख्ने समयमा जेलमा छन्, र पावल आफ्नो सह-कर्मी तुखिकस नाम गरिएका

व्यक्तिको साथमा तीन वटा पत्रहरु पठाउँदै छन्; एउटा पत्र चाहीं फिलिमोनको लागि, एउटा कलस्सीका मण्डलीहरुको निम्ति र एउटा चाहीं एफिसिसको लागि थियो। यस पत्रलाई एसियाका विभिन्न मण्डलीहरुले पढ्नु भन्ने पावलले सोचेको हुनले उसले मण्डलीमा मण्डलीहरुको समूहमा विशेष समस्याहरुलाई सम्बोधन गरिरहेको छैन। बरु पावलले सबै मण्डलीहरुलाई महत्वपूर्ण पाठ सिकाउन यो पात्र लेख्छन्।

पत्रको मुख्य सन्देश: पावल भन्छन् कि परमेश्वरले ख्रिष्टमा सबै चीजहरु जम्मा गर्ने आफ्नो योजना पूरा गर्दै हुनुहुन्छ: यहूदी र ग्रीक दुवै। पावल भन्छन् कि तिनीहरु एकपल्ट पापमा मरेका थिए, तर परमेश्वरले तिनीहरुलाई रु नुग्रहद्वारा बचाउनुभयो। रु ब परमेश्वरले तिनीहरुलाई ख्रिष्टसँगै रु सल कामको लागि सृजना गरिएको परमेश्वरको जन हुनलाई उच्च पार्नुभएको छ। (२:१-१०)। किनभने परमेश्वरले सबै मानिसहरुलाई आफ्ना पापहरुबाट मुक्त हुन र परमेश्वरको राज्यमा सामेल हुनको लागि बाटो उपलब्ध गराउनुभएको छ, उहाँले नयाँ मानवताको सृजना गर्नुभएको छ। रु ब यहूदी र रु न्यजातिहरु बीच केही भिन्नता छैन (२:११-२२) उहाँले यो नयाँ मानवतालाई “ख्रिष्टको रहस्य” भन्नुहुन्छ। (३:१-१३)। पावलले पत्रको दोस्रो भाग यसो भन्दै सुरु गर्छन्, “यसकारण, म प्रभुको निम्ति एक कैदी, तिमीहरुलाई आग्रहपूर्वक बिन्ती गर्दछु, कि जुन बोलावटमा तिमीहरु बोलाइएका छौ त्यही योग्यको जीवन यापन गर” (४:१)। एफिसीको पहिलो तीन रु ध्यायहरुमा, पावलले मण्डलीले जान्न र बिश्वास गर्ने पार्ने महत्वपूर्ण सत्यताहरु सिकाएका छन्। र त्यसपछिका निम्न रु ध्यायहरुमा, पावलले येशूका रु नुयायीहरुलाई कसरी व्यवहार गर्ने भनेर सिकाउँछन् किनभने परमेश्वरले हामीलाई उहाँको रु नुग्रहमा उहाँको परिवारमा ल्याउनुभएको छ।



एफिसी पत्रको रूपरेखा:

1. ✘ भिवादन, धन्यवाद ज्ञापन र प्रार्थना (१:१-२३)
2. ✘ नुग्रहबाट बिश्वासद्वारा मुक्ति (२:१-१०)
3. यहूदी र ✘ न्यजाती बीच एकता (२:११-३:१३)
4. एफिसीहरूको निम्ति पावलको प्रार्थना (३:१४-२१)
5. मण्डलीमा एकता र परिपक्वता (४:१-१६)
6. पुरानो स्वभावलाई हटाएर नयाँ स्वभाव धारण गर्नुहोस् (४:१७-५:२०)
7. ख्रिष्टको परिवार (५:२१-६:९)
8. परमेश्वरको हातहतियार धारण गर्नु (६:१०-२०)
9. ✘ न्तिमा ✘ भिवादन (६:२१-२४)

परमेश्वरको रहस्यमय योजना

पावलले एफिसीका पत्रहरूमा “रहस्य” शब्द ६ पटक प्रयोग गरेका छन् (१:९, ३:३, ४, ९; ५:३२, ६:१९)। उनले “रहस्य” शब्द प्रयोग गर्दछ जुन सत्यको बारेमा कुरा गर्नको लागि बाहिर कोहीले पनि पत्ता लगाउन सक्दैन। रहस्य पहिले नै थाहा भएको ब्यक्तिले थाहा नभएको ब्यक्तिलाई प्रकट गर्नुपर्छ। परमेश्वरले पावललाई यो रहस्य प्रकट गर्नुभएको छ, र ✘ ब उहाँले यो रहस्यको योजना परमेश्वरको मण्डलीलाई प्रकट गर्दहुनुहुन्छ। ख्रिष्टमा सबै कुराहरूलाई एकताबद्ध गर्ने उहाँको योजना परमेश्वरले प्रकट गर्नुभएको रहस्य हो। (१:९-१०) परमेश्वरले ✘ ब “नयाँ मानवता” बनाउनुभएको छ। (२:१५), र त्यो “नयाँ मानवता” परमेश्वरको मण्डली हो। सबै विभिन्न प्रकारको मानिसहरू मण्डलीमा छन्, तिनीहरू सबै ख्रिष्ट येशूमा एक हुन्-त्यो परमेश्वरको रहस्यमय योजना हो।

परमेश्वरको हातहतियार

पत्रको अन्त्यमा, पावलले सबै विश्वासीहरूलाई “परमेश्वरको पुरा हातहतियार धारण गर, तकि शैतनको योजनाहरू विरुद्ध आफ्नो अडन लिन सक्नु। किनकी हामीहरूको युद्ध शरीर र रगतको विरुद्ध होइन, तर प्रधानताहरूका विरुद्ध, शक्तिहरूका विरुद्ध, वर्तमान अन्धकारका संसारिक शासकहरूका विरुद्ध र स्वर्गीया स्थानहरूमा भएका दुष्टयाइँका आत्मिक सेनाहरूका विरुद्ध हो।” (६:११-१२)। मण्डलीका सबै मानिसहरूले रोमी सिपाहीहरूलाई आफ्नो कवच लगाएको देखेका थिए। पावलले तिनीहरूलाई सत्य, धार्मिकता, शान्तिको सुसमाचार, विश्वास र मुक्तिको हतियार जस्तै धारण गर्न प्रोत्साहित गर्न यो सामान्य दृश्य प्रयोग गर्दछ। उहाँले तिनीहरूलाई आत्माको तरवार बोक्न भन्नुहुन्छ, जुन परमेश्वरको वचन हो, जसले दुष्ट आक्रमणलाई नष्ट गर्न सक्छ। (६:१३-१७)

एफिसीका पत्र पढ्न समय दिनुहोस्। र त्यसपछि सबै खण्डहरूलाई विस्तृत रूपमा ✘ ध्यान गर्नुहोस् र निम्न प्रश्नहरूको छलफल गर्नुहोस्।

1. १. हामीले परमेश्वर, येशू, र पवित्र आत्मा बारे के सिक्छौं?
2. २. हामीले मण्डलीको बारे के सिक्छौं?
3. ३. ख्रिष्टको एक ✘ नुयायी हुनले मैले के गर्नुपर्छ?
4. ४. के त्यहाँ कुनै विश्वास वा र कार्य मैले परिवर्तन गर्न आवश्यक छ?
5. ५. यी खण्डहरू मैले कसलाई बताउन सक्छु?

मण्डली

पावलले एफिसीका पत्रहरूमा “मण्डली” शब्द धेरै प्रयोग गरेका छन्। यस पत्रमा, उसले एउटा विशेष मण्डलीको बारेमा होइन तर सम्पूर्ण मण्डलीको बारेमा कुरा गरिरहेको छ। परमेश्वरले सबै ठाउँबाट सबै विश्वासीहरूको सम्पूर्ण मण्डलीलाई प्रभुमा पवित्र मन्दिर बनाउनको लागि निर्माण गरिरहनुभएको छ। (२:२१) पावलले विभिन्न तरिकामा मण्डलीलाई बुझाउँछन्। उहाँले मण्डलीलाई ख्रिष्टको शरीर (१:२३), नयाँ मानवता (२:१५), र परमेश्वरको परिवार भन्नुहुन्छ। (२:१९)

